quē post se relinquunt p̄ ex-
pletionem in satissacente cuius
quis reuerteret ad grām. Ebo.
in. iiiij. di. xv. ar. iij. q. iij. ad ter-
tium. Item nota q̄ hec quora-
tio valet ad supradicta folio
xxxiii. in prima colū. ad peni-
tentiam iterandam in mortali
factam vbi allegat Ebo. & al-
ber. **C** Querendum ē ēt a pe-
nitente si pōt vel dubitat fa-
cere pñiam sibidatā: qz tūc nō
ēt dāda: vel omittāda vel re-
mittenda ēt. **D**eclaradū ē
ctiā peccatoribus magnis fm
Hosti. q̄ fm regulas ecclie
taxatas. xxiij. q. i. c. predicadū:
pro quolibet mortali esset sep-
tensus penitentia iñungēda:
& idco non credat peccata sua
leuia: quia parua dat ei pñia
qz hoc sit ne eam dimittat: qd̄
esset ei mortale: & oporterer ei
confessionem iterare si esset;
oblitus eius. Poteſt etiā ad-
moneri q̄ faciat aliquod me-
moriale de penitentia sibi in-
uncta: vt melius illius recorda-
tur: & si oblinisceretur q̄
ad te reuertatur: vel si non
poteſt bene facere ilam: tui
commutabis eam sibi. **S**i
vero ipſe postea recordatur
de aliquo peccato criminali:

quo tūc fuit oblitus: si p̄t tui habere copiam reuerata ad te: q̄uis nō sit ei necessariū: v̄l vadat ad aliū: nec tenet nisi tūc illo dicere. Si h̄z vota q̄ si p̄t iplere v̄l dubitat: si r̄t h̄s in hoc spālē auctoritatē disp̄sa: v̄l potius ī alio p̄iu om̄ta: si v̄o nō h̄s auctoritatē: remittet eū ad ep̄m v̄l c̄r̄ vicariū. Zaue ēt ne iniūgas p̄nīaz p̄ quā siat p̄nūdiciū alieno iuri: aut p̄ quā dēt occasio ruine sp̄uialis alicui: aut p̄ quā possit manifester alteri p̄c̄m occultū. Lōfessū at q̄tū potes studeas ad contritiōem inducere verbis: si ue ante siue ī p̄cessu: siue post confessionem: vt nō dicat peccata sua q̄st fabulas: s̄ cum de testatione: vt ait Aug⁹. Lau te et astute aliquā interrogādo que credit illum ex vescun dia occultare. Circa v̄o turpia et carnalia p̄ctā non descedas nimis ad particulares circumstantias post q̄ h̄s sp̄s sufficiens p̄cti: et ī hm̄oi a remotis interrogando: ne addiscant: homines malicias et p̄ctā que nesciunt. Tho. I. iiiij. di. x. x. ar. iiij. ī si. Edmōne cuz super omnia vt vitet malas societates: frequentet confessionem; audi-

at sepe verbum dei: q̄rat ōros et participatiōes bonorum que sunt in religiōib⁹ et indulgentijs.

De infirmis. Cap. xvii.
Quia circa infirmos sic ager dum est. Aut enim talis est in periculo mortis: aut non. Dico antea periculum mortis: non solum q̄z in extre mis constitutus: sed q̄z frequenter contingit hoies mori ex illa infirmitate: et medici dubitant. In tali casu potest q̄libet ab solui a quolibet sacerdote de quolibet p̄ctō: et a qualibet sententia abiqz alia licentia: cum periculum est in mora. Talis enim infirmus aut iaz amisit loquelā vel v̄lū rationis lputa q̄z freneticus: aut nō. In primo casu: si bñ viuebat: vt bonus fidelis: et frequentab confessiōem: cōfessionem: et hymnū q̄uis non petierit sacramēta q̄z et in sperato talia acciderūt: v̄l et si malus et obstinatus: diu perieuerās in peccatis: et diu non confessus: si petierit sacerdotem ut confiteret et ostēdit se velle facere oia que debet: et interea factus est mutus vel freneticus et periculum est in mora: debet presupponi con-

tritus: et faciente aliquo confessio
ne generale, per eo: sicut sit in po-
pulo: sacerdos faciat absolutio-
ne ab omni iniuria et peccato: et pri-
mum gere circumspectabat aliquid pro eo
faciendo: vel hereticoib[us] vel consan-
guineis pro eo ei[us] alia: si voluit ac-
ceptare. Deinde de dicto eucha-
ristia a proprio sacerdote scilicet:
quis non sit confessus quod non potuit
vel ab alio sacerdote scilicet non
autem religioso: si non habuit licen-
tiam a proprio sacerdote vel episcopo
alias ipse religiosus incideret in
excommunicationem papalem in hoc
casu: et hoc verius est nisi time-
retur de expunctione vel vomi-
tu eius: quod tunc non deberet si
ibi dari eucharistia: sed extre-
ma vunctionem immo etiam si
non potuit communicare. Si
proprio frenesim non permitteret se
vngui: potest ligari et sibi violenter
dari. Astabilit[us] autem infirmo: de-
credi si perhibent testimonium
quod petierit confessionem et ostendit
signa contritionis. Si
autem non est diu confessus: vel
quod notorius peccator: incurrit su-
bito amentiam et mutitatem vel
infirmitatem: nec prius nec post
ostendit signa contritionis: nil ei
dari debet: nec sacramenta: nec eccl[esiastica] sepultura. Si vero

nec loquela amissit: nec ame-
tiat incurrit: debet ab eo exi-
gi pura confessio per totum plus
et minus secundum quod patitur tempus
Nam si est in extremis: de pri-
cipalibus est interrogandum
permaxime inducendo eum ad con-
fessionem cum spe venie. Sed
si non est ita in extremis: et vellit
facere generalem confessionem
de tota vita sua sicut multi in
firmi sancti fecerunt. quis non
sit necessarium de his que re-
ste alias confessus est iterare con-
fessionem] admittenda est: et
tandem absolutio impendenda
ab omni iniuria et ab omni
peccato: modo superdicto in c. p.
cedenti: ita tamen quod si ligatus
esset aliqua excommunicatione
a qua confessor extra illud pe-
natum non potuisset absol-
ueret debet ei iniungi: quod si eu-
dit infirmitatem quod citius com-
mode potest presentet sic ei ad
quem ordinarie spectabat ab-
solutio illius excommunicatio-
nis: alias si non ficeret: reinci-
deret in eandem excommunicationem
extra: de sen. excom. c. eos. li.
vi. Sed si erat detrectus aliquo
per totum de cassibus episcopo reserua-
tis: non oportet quod iniungat ei
quod post sanitatem ad episcopum va-

dat p absolutione; quia ad illud non tenet; s sufficit sibi prima absolucion. ¶ Nota tñ q si talis est viurari public: nō pt tal' admitti ad pfectioez: coionē: et ad alia sacrā: nisi facia pri⁹ cau tōe de restitutioe viuraz: v'l promissioe ab heredib⁹ de h⁹ modi in casu q amittit: et ipso lo quelā: vel vsum rōis p signa contritionis bī formā iuris q habet in. c. q̄q. de vñr. li. vj. His peractis non est penitētia inīungenda: qz eā facere non possit: sed innoteſcenda vt dī. xxvij. q. viij. c. Ab infirmis: declarando sic. T ale tibi darem penitentiam si eēs san: q̄uis deberes facere m̄lto m̄uorem scđm regulas ecclie: s quia non potes modo cum eris sanus facies hec vel illud: vel venies ad me et tibi dabo. Istud tamen ultimum non videt securum: quia raro reuertunt pro penitentia. Si vōdeus aliter de te dispone ret: dimittas pro anima tua tā tum peo penitentia. Pōt etiā inīungi amicis vel consanguineis aliquid pro penitentia: si vterqz acceptat: et si credatur q latissimis pro eo sit in sta tu grē. Sup oia. n. auisandus

est: vt si d̄z aliquid alicui: v̄kōne maleficij vel ptractus: vel depositi: vel aliter: declareret be ne vt nō discedat cū alieno ab hoc seculo: nec in eternū dam net. Et de restitutioe et legatis ad pias causas: pro aia sua ita disponat q̄ cito cogant ex eutores expedire et non plongare sicut lepe et quotidian faciunt. Qd si nollet sufficienter disponere de restitutioe fien da: non est absoluēdus. ¶ Ec ortandus est autem ad ptractio nem simul et pſidentiā diuine misericordie: exemplo latronis meritis passiois christi. Si autem haberi nō possit copia sacerdotis: q̄uis bonum sit in hmōi periculis: in mari videlz bello v'l in infirmitate: v'l morte violenta: laico cōfiteri: tñ non est necessarium. Quod si fiat: et q̄s euadat: tenet talis ut ex de omnib⁹ illis peccatis pfiter: qz nō habebat ille claves ecclesie. ¶ Si vō infirm⁹ nō est in periculo mortis si habet casum excōicationis: vel p̄tā reseruara epo: d̄z cōfello: ire vel mittere ad epm a pōt pro auctoritate hmō: tñ mō tali q̄ non pdat peccatorem: nisi prius ille sibi dederit licentiaz nō

minandi eum. **C**Si vero ins-
firmus habet indulgentias in
articulo mortis a papa appro-
pinquante morte sic potest sic
in absolutio post omnia supra-
dicta pro dicta indulgentia ha-
bentibus tantum indulgentia
am plenariam a papa.

CForma absolutionis in arti-
culo mortis.

Offereat tui. **T**c. Auctorita-
te domini nostri iesu xp̄i et be-
atorum apostolorum petri et
pauli et dñi nostri pape. **N.** et
sancte romane ecclesie: in hac
parte tibi concessa spe aliter et
mibi commissa: concedo et do
tibi plenariam indulgentiam
et remissiōem omnium peccatorum
tuo
rum de quibus ore confessus
es: et corde contritus: que non
comisisti sub preteritu isti in-
dulgentie inceptum claves ec-
clesie se extendunt: que quidem
plenaria indulgentia sit tibi in
augmetū virtutis et gr̄e et ac-
quisitiois vite eterne. In no-
mine patris et filij et spiritus san-
cti. Amen.

CForma absolutionis ab ex-
communicatione minori.

Ego te absoluo a vinculo ex-
communicationis quam in-
curristi participando cum ex-

communicatis in casu non con-
cessio: in loqua: in cibo: vel
potu et huiusmodi: et resti-
tuo te sanctis sacramentis ec-
clesie. In nomine patris et fi-
lii et spiritus sancti. Amen.

CNotandum vero: qd in ab-
solutione ab excommunicationi-
one maior: debet primo exi-
giū iuramentum ut scilicet iu-
ret stare mandatis ecclesie: qd
scilicet fient ei ab absoluente
pro tali materia: quo facto im-
ponit ei debent mandata rati-
onabilia: ut satisficiat ei que-
lesit: vel damnificavit si po-
test: si tamen pro huiusmodi
est excommunicatus. Preci-
pue ei iniungendum est: ne
amplius ventiat contra illum
canonem: vel si fuit excom-
municatus propter verbera-
tionem clerici: non amplius
verberet. Secundo exutis
humoris: absoluendus de-
bet verberari cum virga di-
cendo psalmum. **O**fferere
mei deus: vel alium psalmum
penitentiale: ad quemlibet
versum dando unum ictum.
Postea vero subiungat Pa-
ter noster. Et ne nos indu-
cas. Saluum fac seruum tuū
zc. prout paulo ante supra no-